Протокол
заседания рабочей группы  по разработке и реализации стратегии социально-экономического развития   муниципального образования
«Мезенский муниципальный район» до 2035 года

27 мая 2020 года
Архангельская область   г. Мезень

Председатель: Ботева Н.Н.-  глава МО, председатель рабочей группы.
Секретарь: Ковалева И.И.- консультант отдела экономики, АПК и торговли.
Присутствовали 10 человек из 18  членов рабочей группы.

Повестка:  Обсуждение поступивших предложений после публичных слушаний и включение мероприятий  в план реализации Стратегии СЭР ММР   через  муниципальные, региональные  программы и проекты.

Выступила Федоркова Л.А.:
1. Об инструментах реализации стратегии
Инструментами реализации Стратегии являются План мероприятий по ее реализации, муниципальные программы, разрабатываемые в рамках Стратегии.

Механизмы реализации Стратегии:
•  национальные проекты Российской Федерации;
•  федеральные проекты Российской Федерации;
•  государственные программы Российской Федерации;
•  региональные проекты Архангельской области;
•  региональные государственные программы Архангельской области;
•  муниципальные программы Мезенского муниципального района;
• инструменты государственно-частного и муниципально-частного партнерства, разрабатываемые на основе положений федеральных, региональных и местных нормативных правовых актов;
• инвестиционные программы естественных монополий;
• инвестиционные программы и проекты других хозяйствующих субъектов.

2. [bookmark: _GoBack]Довела информацию по процедуре разработки проекта Стратегии, о проведенных совещаниях и заседаниях по обсуждению проекта Стратегии, предоставила для обсуждения перечень предложений по отраслям для включения их в план реализации Стратегии через внесение их в муниципальные программы и проекты.

Комиссия рассмотрела:
- 18 предложений по развитию АПК и торговле, из них исключила:
· Открытие промысла гренландского тюленя   (полномочия Минприроды РФ)
· Создание производства по выращиванию ценных пород рыб в садках.(п. Каменка)

- 19 предложений по промышленности, транспорту, связи.  Добавлено предложение по приобретению  тракторов в муниципальные образования поселений.  Исключила из перечня:
· Организация выращивания сеянцев хвойных пород и осины в Каменской и Мезенской школах ( по усмотрению управления образования)
· Создание кирпично-гончарного производства ( с.Дорогорское, п.Каменка)
Комиссия предложила включить в Стратегию разработку трех карьеров по добыче ПГС.
Предложила исключить
· строительство полигона ТБО (нет в схеме территориального планирования).
·
Поступило  предложение по капитальному ремонту школьного спортзала в ДК п.Каменка. Комиссия учла предложения, в которых новое строительство заменено на капитальный ремонт уже имеющихся помещений (под здание библиотеки задействовать  здание школы, и провести капитальный ремонт).
Поступило 4 предложения по развитию туризма, ТОС.  Все приняты в план мероприятий.
Поступило предложение по привлечению специалистов из других регионов и предоставлению им жилья.
Развитие партисипаторного  бюджетирования будет реализовываться с учетом инициатив населения.
Комиссия приняла решение:   учесть  40 мероприятий, предложенных населением  для включения в проект Стратегии СЭР ММР до 2035 года.
· во вновь разрабатываемые муниципальные программы в 2020 году включить мероприятия, которые реально реализовать в ближайшей перспективе (4-5 лет).
· представить проект  Стратегии на районную сессию для принятия Собранием депутатов (18 июня 2020 года).

 Председатель:                                                                                 Н.Н.Ботева
Секретарь:                                                                                        И.И.Ковалева